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Таърихи инсоният ба таври возех, нишон медихад, ки фарханг хамчун 

сох,аи арзишманду афзалиятнок дар хдёти ч,омеа пурахдмият ва такдирсоз 

мебошад. Халки точик дорой фарханги пургановату-бой буда, ки он аз 

хуввияти таърихи давлати куханбунёди ачдодони то^икон шаходат 

медихад. Х,укумати Ч,умх,урии Точ,икистои аз рузх,ои аввали ба даст 

овардани истикдолияти миллй, сох,аи фарх,ангро яке аз сох,ах,ои 

афзалиятноки сиёсати ицтимоии давлат дониста, барои пешрафти он 

корх,ои зиёдеро ба сомон расонид. Ба ин нук;та ишора намуда, Асосгузори 

сулх,у вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента Ч,умх,урии Точ,икистон, 

мух,тарам Эмомалй Рах,мон чунин кайд менамояд: “Таърих гувох, аст, ки 

халк;и точ,ик аз к;аъри асрх,о то имруз симои миллии худро иеш аз х,ама 

тавассути фарх,анг нигох, доштааст, забони миллии худро х,ифз кардаву 

густариш додааст ва дар байни халк;у миллатх,ои дигар сох,иби нуфузу 

эътибор гаштааст”, ки чунин изворот бархак буда, кобили кабул мебошад.

Бояд иброз намуд, ки баъди сохибистиклол гардидани Ч,умхурии 

Точикистон ва муташаннич гардидани авзои сиёсии чумхурй дар солкой 

90-уми асри XX, сохаи фарханг низ ба душвориву мушкилот дучор гардид. 

Дар баробари ба эътидол омадани авзои сиёсй, дар радифи дигар чанбахо 

хаёти фарханги чумхурй рушд ёфта, ба муваффакиятдо ноил гардидааст. 

Боиси тазаккур аст, ки накши Х,укумати Ч,умхурии Точ;икистон дар 

пешрафти х;аёти фарх,ангии ВМКБ назаррас буда ва дар ин чода корхои 

зиёде ба анч,ом-расонида шудааст. Аммо, то кунун дар илми таърих 

перомуни ин масоил тадк;ик;оти мушаххаси илмй сурат нагирифтааст. Аз ин 

ру, мавриди тахдику тахдили илмй карор гирифтани раванди таърихии



рушди “Х,аёти фархднгии Вилояти Мухтори Кух,истони Бадахшон дар 

солхои 1991-2016” айни муддао буда, аз рузмарра будани мавзуи 
диссертатсионй дарак медихад.

Диссертатсияи Абдурамонова Подшохоним Давлатамоновна 

раванди асосии хаёти фархангии ВМКБ -  ро дар замони истиклолият дар 

бар гирифта, аз мукадцима, ду боб, хулоса ва фехристи сарчашмаву 

адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамият, дарачаи омузиш, максад ва 

вазифахо, объект, предмет ва доираи тахкикот, асоси назариявй- 

методологй, пойгохи сарчашмавй, навгонии илмй ва ахамияти назариявй- 

амалиявии мавзуи тахкикот мушаххас баён гардидаанд.

Интихоби мавзуъ рузмарра буда, муаллиф тавассути дастрасй ба 

сарчашмах,ои бойгонй, манбаъхои таърихй, оморй, маводи васоити ахбори 

омма, хотирах,ои ходимони фархднг, тахдили илмии раванди тахдвуллоти 

таърихии хдёти мех,наткашони ВМКБ ба чанбахои асосии марбут ба 

хадафи масъала тадкикоти мукаммали илмй ба анчом расонидааст, ки дар 

илм бори нахуст ворид карда мешавад.

Чахорчубаи хронологии мавзуъ мушаххас буда, авзои фархангии 

вилоятро дар замони истиклолият, яъне солхои 1991-2016 дар бар мегирад.

Боби аввали диссертатсия “Фаъолияти муассисахои фарханги ва 

маърифатии ВМКБ” номгузорй гардида, аз чор зербоб иборат аст. Дар 

боби мазкур оид ба хусусиятхои хоси хаёти фархангй, фаъолияти 

муассисахои фархангй, инкишофи сохахои варзиш ва сайёхии Вилояти 

Мухтори Кухистони Бадахшон маълумот до да шудааст.

Диссертант дар зербоби якуми боби аввал “Хусусиятхои хоси хаёти 

фархангии ВМКБ” як цатор хусусиятх,ои хос, вазъ ва тамоюлх,ои рушди 

фархангии Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшонро тахлилу тахкик 

намудааст. Чунин хусусиятхо бештар ба мухити чутрофй, сатхи 

инфрасохтори ичтимой-иктисодй ва коммуникатсионй вобастагии зич

2



доранд. Бахусус давраи созандагй ва рушди фархангии ВМКБ аз соли 1991 

баъди сохибистикдол гардидани Ч,умх;урии Точикистон огоз гардид.

Муаллиф дар тадкикоти хеш муваффак гардидааст, ки масъалаи 
мубрами руз, яъне хаёти фархангии ВМКБ -  ро дар давраи истиклолият 

мавриди тахлили илмй карор дихад, дар сурате, ки замони собик Иттиходи 
Шуравй ба рушди фархангй ин гушаи Точикистон таваччух,и камтар зохир 
мегардид.

Дар зербоби дуюм “Фаъолияти муассисахои фархангй ва рушди 

хунархои мардумй” диссертант сабаби рушди хаёти фархангии вилоятро ба 

доираи икдомоти Асосгузори сулх,у вахдати миллй - Пешвои миллат, 

Президента Ч,умх,урии Точикистон, мух,тарам Эмомалй Рах,мон нисбат 

медихад. Зеро бо ташаббуси Сарвари давлат дар замони истиклолият 

чихати рушду эхёи фархангй миллй, бахусус хунархои мардумй шароиту 

имконияти мусоид фарохам омад. Махз бо ташаббуси Президенти кишвар 

соли 2018-ро «Соли рушди сайёх,й ва хунархои мардумй» ва се соли баъдй 

(2019-2021) -  ро “Соли рушди дех,от, сайёхй ва хунархои мардумй”эълон 

намуданд.

Дар доираи чунин икдомот соли 2018 дар шах,ри Хоруг ифтитох 

гардидани “Маркази таълими калонсолони Точикистон”, соли 2004 

марказхои фархднгй бо номи “Эхёи фархангй” ва “Де-Памирй” - ро мисол 

овардан лозим аст, ки барои ба касбомузй фаро гирифтани занони 

хонашин ва бо мацсади эх,ё ва инкишофи хунархои мардумй фаъолият 

намуда, дар муътадилгардонии хаёти иктисодй - ичтимой ва фархангии 

чомеа сахми бузург доранд.

Дар зербоби сеюм “Инкишофи сохаи варзиш дар ВМКБ” 

музаффариятх,ои варзишгарони точик ва дар баробари он варзишгарони 

вилоятро ки бархе аз онхо дар арсаи байналхалк;й асосан аз хисоби 

захирах,ои кадрии к;аблй ва устодони собикдцори варзиш голиб 

гардидаанд, тавассути истифодаи хуччатхои расмиву бойгонихо ва
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манбахо муфассал мавриди тахкику тахлили илмй карор гирифтааст, ки 
далели иавгонии диссертатсия мебошад.

Оид ба рушди сохаи сайёхди вилоят дар зербоби чоруми боби аввал 

“Рушди сохаи сайёхй дар Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон” бо 

истифода аз маълумотхои омориву бойгонй, хисоботхо ва дигар 

сарчашмахо тахкикоти мукаммал ба анч,ом расонида шудааст, ки мусбат 

арзёбй мегардад. Аз тарафи диссертант оид ба рушди сохаи мазкур, зиёд 

гардидани теъдоди мехмонхонахо, ширкатхои сайёхй ва шароиту 

имкониятхои мусоид далелхои мушаххас оварда шудааст. Чрлиби таваччух 

он аст, ки раванди ташаккули сохаи сайёхии ВМКБ хамеша дар мадди 

назари Х,укумати чумхурй карор дорад. Бо ташаббуси Х,укумати чумхурй 

дар ВМКБ Парки Миллии Точикистон ва “Кухдои Помир” ба руихати 

мероси маданиии СММ шомил гардиданд. Аз тарафи дигар ба ВМКБ 

мавкеи минтацаи табобатй- фарогатй, истирохатй ва сайёхй дода шудааст.

Боби дуюми диссертатсия “Рушди маориф ва илми вилоят дар замони 

истик;лолияти давлатй” чор зербобро дар бар мегирад. Махаки асосии боби 

дуюм фаъолияти муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, тачрибаи таърихии 

тайёр намудани мутахассисони баландихтисос, накши муассисахои 

ибтидоии касбй ва илмй-тахкикотии ВМКБ ва сахми онхо дар шароити 

дигаргунсозихои ичтимой-иктисодй ва фархангиву сиёсй дар бар мегирад.

Натичагирй ва пешниходоти рисоланавис дар зербоби аввали боби 

дуюм “Фаъолияти муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар шароити 

дигаргунихои ич,тимой-ик;тисодй ва фархангиву сиёсй” чолиби диккат 

буда, махаки асосии тахкикоти мавзуъ ба бехтар гардидани вазъи мактабу 

маориф, роххои бартараф намудани камбудиву мушкилот, бахусус 

нарасидани кадрхои баландихтисоси педагога, махсусан дар мактабхои 

тахсилоти миёнаи умумй мусоидат мекунад.

Махсусан, тахлили зербоби дуюм, “Тачрибаи таърихии тайёр 

намудани мутахассисони баландихтисос барои хочдгии халк;и ВМКБ” 

мусбат арзёбй гардида, диссертант сахми макотиби олии Ч^умхурии
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Точикистоиро дар тайёр кардани кадрхои баландихтисоси педагоги 

муайяи намуда, тавассути дастрасй бо манбаъхои бойгониву маълумотхои 

оморй ва хисоботхои нав мубрамияти мавзуи тахкикотиро муайян 

намудааст. Дар хусуси ислохотхои даври якуму дуюми сох,аи маориф, ки 

солх,ои 1991-2000 ва солх,ои 2001-2015 гузаронида шудааид, дастовардхои 

сох,аи маорифи вилоятро муайян намуда, накши фаъолияти литсейю 

гимназиях,о ва мактаби Президентиро дар баланд бардоштани савияи 

дониши хонандагон арзёбй намуда, мавриди тахдилу тахкикоти илмй 
карор додааст.

Бахри мутобик ба шароити икдисоди бозоргонии вилоят дар зербоби 

сеюми боби дуюм “Тах,сили чавонони ВМКБ дар муассисахои маълумоти 

ибтидоии касбй дар шароити густариши ицтисоди бозаргонй” накши 

муассисахои маълумоти ибтидоии касбй муайян гардидаанд, ки 

мутахассисони касбу кори мухталифи хочагии халкро тайёр менамуданд. 

Дар ин хусус диссертант ба фаъолияти “Литсейи касбй-техникии №77-и 

нох,ияи Шугнони ВМКБ бо номи И.Элназаров” бештар таваччух зохир 

намуда, равандхои гуногунчанбаи онро муфассал мавриди тахкикоти илмй 

карор додааст.

Диссертант дар зербоби чорум “Нак;ши муассисахои илмй- 

тадк;ик;отии ВМКБ ва сахми онх,о дар инкишофи илми Ч,умх;урии 

Точикистон” накш ва муваффакиятхои муассисахои илмй-тадкикотии 

ВМКБ ва сахми онхоро дар инкишофи илми Ч,умхурии Точикистон тадкик 

намуда, дар хусуси фаъолияти муассисахои илмй-тадк;ик;отй: Института 

биологии Помир ба номи X. Юсуфбеков, Института илмх,ои гуманитарй ба 

номи Б. Искандаров ва Шуъбаи Муассисаи давлатии «Донишкадаи

Ч,умх,уриявии такмили ихтисос ва бозомузии кормандони сох,аи маориф 

дар ВМКБ» тадкикоти мукаммали илмй ба анчом расонидааст.

Тавассути тахдили илмии таърихи х,аёти фархангии ВМКБ муаллиф 

имконият пайдо намудааст, ки бурду бохти сохаи фархангй вилоятро дар

5



тули сох;ибистикдолй муаяйн намуда, рушди минбаъдаи онро арзёбй 

намояд.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф мушкилих,ои хдёти фархднгии 

ибтидои сох,ибистикдолии Ч,умх,урии Точикистон ва ВМКБ -  ро тачассум 

намуда, давра ба давра накши Х,укумат ва Сарвари чумхуриро бахри 

бехбудии он муайян менамояд. Бахусус, дар ин чода хизмати таърихй, 

хирадмандона ва дурнамои Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои 

миллат, Президенти Ч,умх,урии Точикистон, мух,тарам Эмомалй Рах,мон 

хотирмон буда, нащпи калидй дорад. Х,амин тарик, аз мазмун ва хулосаи 

диссертатсия бармеояд, ки дар замони тахдидшаванда, ба мушкилих,ои 

ибтидои сох,ибистикдолии Ч,умх,урии Точикистон нигох, накарда, х,аёти 

фархднгии Ч,умх,урии Точикистон, аз чумла, ВМКБ ба мачрои рушду нумуъ 

ворид гардид.

Дар рафти баррасии диссертатсия ба чунин хулоса расидем, ки кор 

мувофик; ба талабот ва меъёрх,ои муайяншудаи марбут ба диссертсиях,ои 

номзадии КОА-и назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон ичро шуда, 

чавобгуи он мебошад. Автореферата рисола мазмуни онро дуруст инъикос 

менамояд. Оид ба рисолаи худ муаллиф 5 мак;оларо дар мачаллахри 

так;ризшаванда аз чоп баровардааст.

Дар баробари муваффакиятхр дар рисола камбудию норасоихр низ 

ба назар мерасанд, аз чумла:

1. Дар пойгохи сарчашмавии тахкикот диссертант манбаъхрро ба чор 

гурзтс, такрим кардааст. Аммо дар мукаддима ва фишурдаи рисола оид ба се 

гурухи манбаъ: 1) Х,уччатхои бойгонй, маводхри оморй, хисоботу 

гузоришхо; 2) Х,уччату санадхри хукукиву нормативй ва карорхри 

Х,укумати Ч,Т; 3) Сухбатхои доирнамудаи муаллиф бо шахсони алохида 

маълумот до да, дар хусуси гурухи чорум ягон маълумот вучуд надорад.

2. Дар дарачаи омузиши мавзуъ ва руйхати сарчашмаву адабиёти 

истифодашуда, муаллифи диссертатсия як кдтор манбаву адабиёти илмиро
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овардааст, аммо онх,о дар раванди таълифи диссертатсия мавриди 

истифода карор нагирифтаанд.

3. Дар зербоби якуми боби аввали диссертатсия “Хусусиятхои хоси 

Хаёти фарх,ангии ВМКБ” аз ходимони барчастаи арсаи адабиёт, санъат ва 

илмии зодагони Бадахшони замони Шуравй ёдоварй гардида, вобаста ба 

чорчубаи хронологии тахкикот, яъне кору фаъолияти шахсиятхои 

фархангии замони истиклолият зикр нагардидааст.

4. Дар зербоби дуюми боби аввал “Муассисахои фархангй ва рушди 

хунархои мардумй” диссертант дар бораи бофтани чуробхои бадахшонии 

бо тарзхои дусиха, сесиха ва чорсиха маълумот дода, дар бораи бофтани 

чуроби яксиха зикр накардааст, хол он, ки маъмултарин чуроби бадахшони 

яксиха буда, бофтани он басо мушкил ва захматталаб аст. Инчунин дар 

зербоби мазкур оид ба токдцузй, ки яке аз хунархои кддимаи точикони 

Бадахшон мебошад, маълумоти мухтасар дода нашудааст. Хуб мешуд, ки 

муаллиф масъаларо муфассалтар баррасй мекард, зеро дар токидузй нак;шу 

нигорхое духта мешаванд, ки хар як накш ва ранги тасвирнамудаи он 

дорой хикматхои бузурги таърихии ба худ хосанд ва онхоро бояд 

муаллифи диссертатсия шарх медод, хатто таваччухи Х,укумати чумхурй 

нисбати мероси фархангй кухистон, хусусан токии бадахшонй асоснок 

буда, он дар асъори миллии чумхурй, дар пули 20 - сомонй тасвир ёфтааст.

5. Дар зербоби дуюми боби аввал “Муассисахои фархангй ва рушди 

хунархои мардумй” бештар дар бораи хунархои мардумии вилоят 

маълумот дода шуда, оид ба муассисахои фархангй, аз кабили муассисахои 

самти санъат, мусикй, театр, хонахои фархангй, кино, китобхонахо, 

осорхонахо, ёдгорихои таърихй, шуъбахои фархангии нохиях,ои вилоят 

маълумоти муфассал оварда нашудааст. Хубтар мешуд, ки дар 

диссертатсия оид ба фаъолияти муассисахои фархангй дар давраи 

истиклолият маълумоти муфассал ва чудогона дода мешуд, аммо муаллиф 

фаъолияти онхоро ба таври умумй инъикос намудааст.
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6. Дар диссертатсия баъзе хатогихои имлоиву услуби ва техники ба 
назар мерасанд.

Аммо эродхои овардашуда хдргиз кимати илмии диссертатсияро кам 

намегардонанд, онх,о зуд ислохдтванда буда, муаллиф метавонад дар 

вак;ти ба нашр пешних,од намудани тадкикот дар шакли монография 

онхоро бартараф намояд.

Хдмин тавр, диссертатсия дар мавзуи «Хдёти фархангии Вилояти 

Мухтори Кухистони Бадахшон дар солхои 1991-2016» ба бандхои 10, 11, 12, 

14 ва 16 - и «Тартиби додани дарач,ахои илмй ва унвони илмй», ки бо 

к;арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016 тахти 

№ 505 ба тавсиб расидааст, чдвобгу буда, муаллифи он -  Абдурамонова 

Подшохоним Давлатамоновна -  сазовори гирифтани дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02- Таърихи ватанй (таърихи 

халки точик) мебошад.

Мукарризи расмй:
номзади илмхои таърих, и.в.дотсенти
кафедраи таърихи халки тоники
Донишгохи давлатии омузгории h
Точикистон ба номи С. Айнй Ганчакова Матлуба Ганчаковна

Сурога:734003, г. Душанбе, хиёбони Рудакй121, E-mail: matlubaganjakova 

@таИ.ги.тел. (+992) 934 51 55 60

Имзои номзади илмхои таърих 
М. Г. Ганчаковаро тасдик; мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДДОТ ба номи С. Ай

£

»хои Назаров Давлатхон
►up / §  О //


